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Som den minnesgoda läsaren au Lu Fyringen erinrar sig, skreu ui if)regående nummer om detMör-
nerska husarregementet (senare Kronprinsens ltusarer), som udr en del au det suenska haualleriet.
Delar au detta regemente med generallöjtnant Hampus Mörner i spetsen har huuudrollen i denna
historia.

Klågerup ligger 10 km öster om f.d. Lv 4 kaserner

i Husie. I anslutning till slottet stod den sista i en

serie av sammanstötningar mellan landsbygdsbefolk-
ningen och myndigheter i Skåne. Befolkningen var
innerligt trötta på alla betungande inskrivningar av

militärt manskap som pågick - måttet var rågat. En
större bondeskara om ca 800 personer hade florskan-
sat sig på Klågerups sätesgård och där vägrat skingra
sig. En truppsryrka från Kronprinsens husarer med
generallöjtnant Hampus Mörner som anförare, an-

grep den 15 juni 1811 bondeskaran varvid ett tret-
tiotal personer dödades.

Bakgrund
I början av 1800-talet pågår en större förändring av

det svenska samhället. Napoleonkrigen var i sitt slut-
skede, Sverige hade fått en ny kronprins 1810, Jean
Baptiste Bernadotte.

Jordbruksreformer
Därutöver hade det s.k. enskiftet påbörjats i Skåne

1 803, vilket starkt påverkade och oroade landsbygds-

befolkningen. Syftet med enskiftet var att lorbättra
jordbrukets lönsamhet.

Utskrivning och lottning
Ytterligare oro skapades genom de stora utskrivning-
ar som den dåvarande kronprinsen Jean Baptiste
Bernadotte lät genomlora. 15 000 man från Skåne

skulle på detta sätt {tirsvara Sverige mot den engelska
flottan. Riksdagen beslutade om lorstärkning av ar-
mdn efter förlusterna i kriget mot Ryssland, då Sve-

rige förlorade Finland. Allmän värnplikt foreslogs,
men istället fick kungen rätt art ta ut 50 000 man
som förstärkning av armdn.

Det som gjorde situationen extra betungande var art
det 1808, när Ryssland angrep Finland med Napo-
leons samtycke och Danmark-Norge lorklarade krig
mot Sverige, hade skrivits ut ett lanrvärn med 30 000
soldater. På grund av bristande ledarskap och organi-
sation dog upp till en femtedel av dåliga hygieniska
forhållanden. Knappast någon kom att delta i strid.



Oron växer
När myndigheterna våren 1811 påbjöd att 15 000
man forstärkningsmanskap skulle ras ut, vållade
detta därlor sror oro bland bönderna. Oron växte
särskilt i landskap med stora jordegendomar som 5ä-
dermanland och Skåne.

I Skåne r,ägrade landshövdingen arr förhandla med
de utsända från socknarna. Den 23 maj 1811 inled-
des protesterna för att redan den 26 maj övergå till
stre jk bland lantarbetarna.

Under juni månad vid sockenstämman i byn SIim-
minge uppmanades alla bönder atr möta upp vid
mötet i Ystad. Landshövdingen hotade fore resan till
Ystad att trupp skulle skjuta skarpt om uppbåden
kom rillYstad.

En utskickad ryttmästdre lyckades
lugna de antågande och få" dem att
r'ända om.

Vid mötet 10 juni framlämnades en

protestskrivelse, som man ville ha
uppläst och att den skulle tas till pro-
tokollet. Landshövding Yon Rosen
avfärdade emellertid skrivelsen.

En professor Rosensköld satte sig i
samtal med bönderna och fick veta
att deras enda önskemål var att fä tala
med landshöudingen och erbjuda sig
att likt Gotlands allmoge låra sig exer-

cis, att själva kläda och föda sig mot
villkor att de slapp strida utomlands
och att den sedvanliga roteringen
skulle inkallas först. Större delen av

bondedelegationen återvände hem,
men en mindre del blev kvar. Lands-
hövding von Rosen ar.visade alla krav.

Plundringar och oroligheter
Böndernas svar på myndigheternas bemötande kom
den 13 juni. Oroligheterna borjade ta fart i södra
Skåne. Denna dag plundrades godset Svaneholm.
Vid Everlöv, Simontorp, Rydsgård, Svenstorp, Näs-
byholm slott, Brodda, Torup, Häckeberga, Hyby,
Gärdslöv och K1ågerup samlades bönder i tusental.
Mobiliseringen bland bönderna fortsatte emellertid
i sydvästra Skåne. I Tbrup samlades 1500 man. De
lorsamlade sände representanrer till landshövding
von Rosen, men istället lor att ra emot dem lät von
Rosen hakta de utsända och meddelade genom mi-
litären att uppbådet skulle få svar dagen efter. Bon-

deskaran begav sig då till Klågerups sätesgård dar de
forskansade sig i ladugården beväpnade med hötjugor
och liar, några med bössor.

Frän Malmä anlände generalmajor Hampus Mörner
med en styrka på 150 man och två kanoner. Bön-
derna stdllde kravet att godsägarna, präsrerna och
storbönderna också skulle bidra till {örsvarer, men
någon dialog kom inte till stånd.

Mörner ställde upp sin sryrka framfor gården där det
ånns ca 800 man kvar. Ett skott hördes från gården
och militären svarade då med att öppna eld. Husa-
rerna visade ingen pardon uran "högg ner och slog
med sablarna ät alla håll så att marken fårgades röd
av blod".

Som om inte detta var nog öppnade man eld med
kanoner och handvapen och "sköt till måls på dem
och nedhögg dem lor blott tidsfördriv" som ett sam-
tida vittne uttryckte sig.

Hur många som fick sätta livet till vet ingen med
säkerhet. Militären uppgay officiellt att trettio perso-
ner dödats och cirka sexrio sårars samt 395 tillfänga-
togs, varav majoriteten spärrades in på Malmöhus
fåstning.

Kronprinsens husarer återvände i triumf till Malmö
med generalmajor Mörner ridande i täten.

13








